
 

 

 
 

 

 

- REG. SETT TECNICO N° 114  DEL  12.08.2019 

- REG GENERALE         N° 147  DEL 12.08.2019 

 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Sede: -Piazza Municipio – 89030 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  

e-mail: areatecnicacaraffa@libero.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

LIQUIDAZIONE SPESA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

OGGETTO: 

Lavori Relativi all’intervento di Manutenzione Straordinario, Risanamento E Messa In Sicurezza Di Strutture 

Annesse All’area Cimiteriale Comunale - Decreto Dipartimento Affari interni e Territoriali del Ministero 

con popolazione fino a 20000 degli Interni prot. 0000829, del 10/01/2019 attribuzione ai Comuni 

abitanti dei  contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifìci pubblici e patrimonio comunale - anno 2019; CUP I19J19000120001 - CIG Z1C2815237  

 Approvazione atti contabili I° ed Ultimo SAL e CRE; 

 Liquidazione Fattura n° 2 del 02/08/2019 - Impresa SAEMA SRL con sede a SIMERI 
CRICHI (CZ); 

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 1662 del 20.05.2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Arch. Giulio Di Gori; 

Considerato che con delibera del C.C. n. 19 del 23/04/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 
2018/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio ,Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 

Vista la delibera della G.C. num. 3, del 29/01/2015, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

mailto:areatecnicacaraffa@libero.it
http://www.comune.caraffadelbianco.rc.it/


Premesso: 

Che con Delibera della G C n° 02 del 11 Gennaio 2019 si prendeva atto:  

 del Decreto del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni prot n.0000829 
del 10/0/01/2019 avente ad oggetto: “Attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 
abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 
2019”; 

 che al Comune di Caraffa, con popolazione inferiore a inferiore ai 2.000 abitanti, il contributo 
spettante è determinato  nella misura di 40.000 euro; 

Che nella stessa Deliberazione si stabiliva di impartire al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. G. Di Gori, 
apposito atto indirizzo affinché provveda a redigere la progettazione dell’Intervento per il “Risanamento e  
Messa In Sicurezza delle Strutture annesse all’Area Cimiteriale Comunale”; 

Che con Delibera della G C n° 38 del 16.04.019 si stabiliva di approvare il progetto Definitivo ed Esecutivo 
“dell’intervento di Manutenzione Straordinario, Risanamento e messa in sicurezza di strutture annesse 
all’Area Cimiteriale comunale”, redatto dalla Struttura Tecnica dell’Ente a firma del Responsabile del 
Settore Tecnico Arch. Giulio DI GORI,  composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica illustrativa, 
Inquadramento territoriale, Elaborati grafici Stato di Fatto, Elaborati grafici Stato di Progetto, Computo 
metrico estimativo, Elenco prezzi Unitari, Quadro economico, Capitolato S. di A., Piano di S. e C., Analisi e V. 
R.; 

Che il Quadro Economico, costituente il Progetto Definitivo ed Esecutivo, il cui importo ammonta a complessivi 
€ 40.000,00 meglio di  seguito dettagliato: 

Lavori A Base d'Asta €     34.294,01  

 Oneri Per La Sicurezza €       1.804,95  

 TOTALI LAVORI                                                                 € 36.098,96 36.098,96 

SOMME A DISPOZIONE DELL’AMMINISTR. 

   IVA Sui Lavori 10%                                                  € 

 

     3.609,90  

Spese Tecniche Generali  

   Comp. Tecniche Di Prog. E RUP  - Art. 113 D Lgs 50/2016 

 

              -    

Imprevisti ed Arrotondamenti 

  

        291,14  

TOTALE     PROGETTO €     40.000,00 

Che con la determinazione Area Tecnica nr. 40/2019 si stabiliva: 

 di procedere, per l’avvio delle procedure di realizzazione delle opere,  mediante procedura aperta tramite 
ricorso al MEPA con formulazione di RdO Aperta; 

 di assumere quale criterio di selezione delle offerte ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi 
del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori 

 di approvare il disciplinare e gli altri documenti di gara; 

Che con successiva Determinazione del S T n° 55 del 10 maggio 2019  si provvedeva ad aggiudicare 

definitivamente l’appalto “dell’intervento di Manutenzione Straordinario, Risanamento e messa in sicurezza di 
strutture annesse all’Area Cimiteriale comunale”, all’impresa SAEMA SRL, con sede in C/da Apostolello – Simeri Crichi 

(CZ), per l’importo di euro 25.778,81 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 

1.804,95 per un importo complessivo dell’appalto di euro 27.583,76 oltre IVA al 10%; 

Ciò Premesso: 
Preso atto:  

 che i lavori sono stati consegnati all’impresa in data 14.05.2019; 

 che la stessa impresa ha dato seguito alla esecuzione delle opere previste, ultimandole in dara 
20.07.2019, del che il D L ha redatto il Certificato di Ultimazione dei Lavori;  

Visto la Contabilità dei Lavori, redatta in data 29.07.2019 dal sottoscritto in qualità di D L ed accettata 
dall’Impresa, dalla quale si evince che i lavori ordinati all’Impresa ammontano a complessivi € 29.754,39 di 



cui € 27.949,44 per lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta del 24,83% ed € 1.804,95 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre € 2.975,44 per IVA al 10%; 
Visto Il C R E, redatto dal sottoscritto DD LL, in data 29.07.2019,  attestante che l’impresa ha realizzato 

correttamente e senza riserve alcune i “lavori di Manutenzione Straordinario, Risanamento e messa in 

sicurezza di strutture annesse all’Area Cimiteriale comunale” per un importo complessivo di € 29.754,39 

di cui € 27.949,44 per lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta del 24,83% ed € 1.804,95 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre € 2.975,44 per IVA al 10%; 
Vista la Fattura n° 2 del 2 agosto 2019, emessa dall’impresa “SAEMA SRL con sede in C/da Apostolello 
88050 Simeri Crichi (CZ) – C F 03317700791”, con cui chiede la liquidazione della somma complessiva di € 
29.754,39 di cui € 27.949,44 per lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta del 24,83% ed € 1.804,95 per 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre € 2.975,44 per IVA al 10%, per un totale di € 
32.729,83, relativa alla realizzazione dei “lavori di Manutenzione Straordinario, Risanamento e messa in 
sicurezza di strutture annesse all’Area Cimiteriale comunale - Decreto del Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali del Ministero degli Interni prot n.0000829 del 10/0/01/2019”; 
Visti ed acquiosti i pareri di copertura finanziaria resi dal Resp. del settore finanziario, attestanti che il CAP 2387 
del Bilancio 2019 – Impegno di Spesa n° 53/2019, offre la dovuta disponibilità finanziaria; 
Preso atto che in data 24 giugno 2019, è stata accreditata all’Ente la somma complessiva di € 20.000,00 pari 
al 50% della somma complessiva prevista;             
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto che: 

 in data  29.07.2019 il sottoscritto in qualità di D L, in contraddittorio con l’Impresa, ha redatto la 
contabilità dei lavori, Primo ed Ultimo SAL, dal quale si evince che i lavori ordinati all’Impresa 
ammontano a complessivi € 29.754,39 di cui € 27.949,44 per lavori eseguiti al netto del ribasso 
d’asta del 24,83% ed € 1.804,95 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre € 
2.975,44 per IVA al 10%; 

 in data 29.07.2019 il sottoscritto in qualità di D L, in contraddittorio con l’Impresa, ha  redatto C R E,  
dal quale di evince che i lavori sono stati realizzari in esecuzione al progetto esecutivo approvato; 

 l’impresa è in regola con le attività previdenziali – DURC del 25.05.2019 Prat. n° 16229669 del 
12.08.2019; 

3. di dare atto che allo stato attuale l’Ente procederà ad una liquidazione in ACCONTO in relazione alla 
somma accreditata dal Ministero a titolo di ACCONTO;   

4. di autorizzare , per le ragioni sopra espresse, il Resposabile del Settore Finanziorio, ad effettuare la 

liquidazine IN ACCONTO alla Fattura n° 2 del 2 agosto 2019, emessa dall’impresa “SAEMA SRL 
con sede in C/da Apostolello 88050 Simeri Crichi (CZ) – C F 03317700791”, per un importo 

di € 20.000,00 IVA compresa al 10% quale ACCONTO  sulle opere eseguire ed approvate con il 
presente provvedimento, dando atto che si provvederà al saldo della stessa fattura non appena il 
Ministero avrà provveduto ad effettuare la Seconda rata di SALDO dei “lavori di Manutenzione 

Straordinario, Risanamento e messa in sicurezza di strutture annesse all’Area Cimiteriale 
comunale - Decreto del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni prot 

n.0000829 del 10/0/01/2019”; 
5. di addebiatre la spesa, derivante dal presnete provvedimento, al CAP 2387 del Bilancio 2019 – 

Impegno di Spesa n° 53/2019, offre la dovuta disponibilità finanziaria; 
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Giulio Di Gori responsabile dell’area tecnica; 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
8. Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

 all’Amministrazione Comunale di questo Comune; 

 all’Ufficio Amministrativo per la predisposizione della pubblicazione all’Albo Pretorio  On Line     

9. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 nr.33. 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                     -arch. Giulio Di Gori- 

 

 

 



Parte integrante alla determinazione n. 114   del 12.08.2019 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Caraffa del Bianco, 12.08.2019 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA                              

       Arch. Giulio DI GORI 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 

Caraffa del Bianco, 12.08.2019 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                                                                                               

Arch. Giulio DI GORI 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo  Esercizio 

n      53 / 2019 2019 40.000,00 2387 2019 

Caraffa del Bianco, 12.08.2019 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                                                                                                

Arch. Giulio DI GORI 

  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n.    2511 del 12/08/2019  

l sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata,  

ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data odierna e  

vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione:         12/08/2019 - Data scadenza:       27/08/2019 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 


